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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРОКУРАТУРА ОРГАНДАРЫНЫҢ 

БИЛІКТІҢ БАСҚА ДА ТАРМАҚТАРЫМЕН ӚЗАРА БАЙЛАНЫСЫ 

 

Қазақстан Республикасының прокуратурасы - Республика аумағында 

заңдардың, Қазақстан Республикасы Президентi Жарлықтарының және ӛзге 

нормативтiк қҧқықтық актiлердiң дәл және бiрыңғай қолданылуына, жедел-

iздестiру қызметiнiң, анықтама мен тергеудiң,   әкiмшiлiк және атқарушылық 

iстер жҥргiзудiң заңдылығына жоғары қадағалауды жҥзеге асыратын, 

Қазақстан Республикасының Президентiне есеп беретiн мемлекеттiк орган. 

Прокуратура кез келген заңдылық бҧзушылықты анықтау және жою жӛнiнде 

шаралар қолданады, Республиканың Конституциясы мен заңдарына қайшы 

келетiн заңдар мен ӛзге де қҧқықтық актiлерге наразылық жасайды, сотта 

мемлекеттiң мҥддесiн бiлдiредi, сондай-ақ заңда белгiленген жағдайларда 

тәртiп пен шекте қылмыстық қудалауды жҥзеге асырады [1].  

Қазақстан Республикасы прокуратура органдарымен биліктің заң 

шығарушы, атқарушы және сот тармақтарымен ӛзара байланысын 

қарастыруға болады. 

Прокуратура мен биліктің заң шығарушы тармағы. Заңнамамен 

ӛзара қарым-қатынасында Парламент пен прокуратура ӛте тығыз 

байлынысты. Ерекшелеп келсек, прокуратура заңдарды дәл және біркелкі 

қолданудың жоғарғы қадағалауын жҥзеге асырады, заң бҧзушылықтың кез 

келгенін жояды, Конституцияға және республиканың заңдарына қайшы 

келетін заңдар мен басқа да нормативтік қҧқықтық актілерге наразылық 

білдіреді. Заң шығару бастамалық қҧқығы бар органдардың арасында 

Парламент - маңызды заң шығарушы орган болғандықтан оның тікелей 

міндеті-заң шығару [2].   

Бҧл қарым қатынастарда прокуратура тікелей заң шығару органдарымен 

жҧмыс істейді және ӛз функцияларын жҥзеге асыруда нормативтік қҧқықтық 

актілердің ақаулығын, жетіспеушілігін анықтайды. Бҧл ғылым мен 

тәжірибенің қоры жалпы мҥддені ескеретін және әрекет ететін заң шығару 

актілерін талап етеді. Прокуратура жоғары қадағалауды жҥзеге асыруда 

мемлекеттік органдардың актілерін басшылыққа алады, ӛйткені парламент 

нормативтік қҧқықтық актілер арқылы ӛте маңызды қарым-қатынастарды 

реттейді. Осы тәжірибе биліктің заң шығару тармағындағы қажеттілік болып 

табылады [3]. Прокуратура органдарымен қҧқық шығармашылық қызметіне 

қатысу функцияларын іске асырудағы негізгі бағыттар: 



 Заң шығарушы органдарға заң шығару қызметінің жалпы 

стратегиясын және басымдылығын анықтауда жәрдем кӛрсету. 

 Заң шығарушы органдарға заң жобасын, оларды қарауда кәсіптік 

деңгейді қамтамасыз етуге кӛмек кӛрсету. 

 Оларды қабылдау қҧзыреттігіне кіргенде, белгіленген тәртіпте 

органдарға қарауға енгізу және заң жобаларын және басқа нормативтік 

қҧқықтық актілерді әзірлеуге қатысу.  

 Прокурорлық қадағалаудың материалына негізделген қолданыстағы 

заңдарды жҥйелі талдау қателіктері, қарама-қайшылықтарды, қоғамдық 

қатынастарды реттеудің басқа тҥрлерін қҧқықтық жетілдірілмеуінің 

қҧбылыстарын анықтау мен оларға нҧсқау. 

Әлеуметтік-экономикалық салада заңдылықты қадағалау бойынша бас 

прокуратура ӛкілі ретінде Парламентпен, Ҥкіметпен, Конституциялық 

Кеңеспен байланыстары бойынша Бас Прокуратураның ӛкілі сӛз алады. Ол 

апта сайын Бас Прокурорды және оның орынбасарларын Парламент 

палатасы мен олардың комитеттерінің жҧмыстарының жоспарлары туралы 

қажетті ақпараттармен қамтамасыз етеді [1].  

Прокуратура және биліктің сот тармағы. Қоғамдағы қолданыстағы 

заңдар бойынша ҥш бір-біріне тәуелсіз мемлекет билік тармақтары бар. Оның 

бірі -сот тармағы. Сот билігі және прокурорлық қадағалау ӛзара әрекет етіп, 

ӛзара қиысатын, оларсыз азаматтық қоғам қазіргі заманда азаматтық деп 

танылмайтын мемлекеттік қҧқықтық институттар. Екеуі де азаматтың 

қҧқығын қорғайды, заңдылық және қҧқық тәртібін қамтамасыз етеді, осының 

арқасында оны әдіске айналдырады. Прокуратура кӛп қызметті 

орталықтандырылған орган және әлеуметтік мінез-қҧлық тҥрлеріне және 

қылмысқа қарсы кҥреске бағытталған. Прокуратураның мерейі ғасырлар 

бойы жасалса, тәуелсіз дербес сот билігі Кеңестік Қазақстанда жаңадан пайда 

болған. Соңғы жылдары ӛскелең, бекіген сот билігі кӛп келеңсіздіктерді 

ығыстырды. Сот жҥйесінде сот билігінің тәуелсіздік мәні жаңа заңдардың сот 

жҥйесіне қызмет етеді. Кӛп жағдайда Конституция және «Сот жҥйесі мен 

судьялардың мәртебесі туралы» Конституциялық заңы анықтағандай сот 

тӛрелігі республикада сотпен жҥзеге асырылады және сот тӛрелігін жҥргізу 

кезінде сот тәуелсіз және Конституция мен заңға бағынады [4]. Прокуратура 

органдары мен сот билігінің ӛзара қарым-қатынас мәселесі қарапайым да 

кҥрделі. Прокурордың рӛлі туралы сот ісін жҥргізуде әртҥрлі пікірлер 

айтылады. Сотқа тараптар жағынан заңдылықты қадағалау қажет. Біртіндеп 

сот тӛрелігі мҥддесіне жауап беретін прокурорлық қадағалауды қамтамасыз 

ету керек [5].  

Конституцияның 83-бабында және «Прокуратура туралы» заңының 4-

бабында айтылғандай, прокуратура мемлекет атынан сотта мемлекет 

мҥддесін білдіреді [4]. Сотта мемлекеттің мҥддесін қолдай отырып, 

қылмыстық, азаматтық, немесе басқа сот ісі барысында шағым арыз және 

қадағалау тәртібінде прокурор ӛз ӛкілеттігін жҥзеге асырады. Прокурорлық 

қадағалаусыз осы кезеңдерде қҧқық қорғау толыққанды болмайды. Заңға 

сәйкес келмейтін дәлелдер мен істер бойынша, соттың шешімімен, ҥкімімен, 



соттың басқа қаулысымен келіспеушілік, бас тарту немесе жоғары тҧрған 

сотқа соттың қаулысын ӛзгерту мақсатында, прокурор істі қайта қарауға 

беруге қҧқылы. Егер шешімдер, ҥкімдер және басқа соттың қаулылары заңды 

кҥшіне енсе, прокурор ӛз қҧзыреті шегінде істі соттан талап етуге қҧқылы. 

Қылмыстық істерді қарау кезінде мемлекеттік айыптауды объективті және 

белсенді қолдау жолымен соттардың заңдарды сәйкес қолдануын қамтамасыз 

ету, қылмыстық іс бойынша шағымдық және қадағалау инстанцияларының 

қарауына қатысу, сот және тергеу қателіктерін тҥзету ҥшін дер кезінде 

сҧрақтар қою, кез келген заң бҧзушылықты сот тӛрелігін сот шығарған 

кездерінде шаралар қолдану-қадағалау қызметі мен сот билігі арасындағы 

қарым-қатынасының негізгі бағыттары болып саналады. 

Прокуратура және биліктің атқарушы тармағы. Қазақстан 

Республикасының «Прокуратура туралы» Заңына сәйкес, Қазақстан 

Республикасының Прокуратурасы- Қазақстан Республикасы заңдарының, 

Қазақстан Республикасы Президентінің Жарлығының және республика 

аумағындағы басқа нормативтік актілердің дәлме-дәл және бірыңғай 

қолданылуына, жедел-іздестіру қызметінің, тергеу жҥргізу мен жауап 

алудың, әкімшілік және атқарушылық ӛндірістің заңдылығына жоғары 

қадағалау жҥргізетін Қазақстан Республикасының Президентіне есеп беретін 

мемлекеттік орган [1]. «Прокуратура әрбір заң бҧзушылықты анықтау және 

жою бойынша шараларын қолданады, ҚР Конституциясына және Қазақстан 

Республикасы заңдарына және де басқа қҧқықтық актілерге қайша келетін 

заңдарға наразылық білдіреді, сотта мемлекет мҥддесін қолдайды, сондай-ақ 

заңмен белгіленген тәртіпте және шектерде қылмыстық қуғындауды жҥзеге 

асырады». Бҥгінде қадағалаудың бҧл тҥрі жалпы қадағалау деп аталып, біздің 

заңмен бҧл атау ескерілмегенмен прокуратура органдарының 

қызметтеріндегі негізгі бағыттардың бірі болып табылады. «Атқарушылық 

билік саласындағы қадағалау» осы саланың дәстҥрлік атауы, бҧл атау 

кеңестік прокуратура органдары қҧрылған кезде берілген болатын. Бҧл 

қылмыстық және азаматтық сот ісінде тергеу жҥргізу және алдын ала жауап 

алу органдарымен ҥкімді орындау кезеңінде, соттардың ҧйғарымдары мен 

қаулыларында заңдарды орындауда осы саланы басқа салалардан шектейді. 

Заңдарды орындауға қадағалауды белгілеу және оның мәні басты сипаттағы 

прокуратура органдарының атқарушылық билік саласындағы заңдардың 

дҧрыс және бірыңғай орындалуын қадағалауды қҧрайды. Осы салада 

кӛбінесе кектесу, заң бҧзушылықты жоюда прокуратура органдарына қарсы 

әрекеттер жасау, заң бҧзушылықты белгілеуде және жою бойынша олардың 

қызметіне кедергі жасауға жиі жол беріледі. Негізгі мемлекеттік басқарудың 

осы саласында заңның дҧрыс әрі бірыңғай қолданылуы сияқты осындай 

тҥсінік болуға тиісті [5].  

  Сонымен, айтылғандардың негізінде келесідегі тҧжырымдарға келуге 

болады: 

 Прокуратураның  мемлекеттік-қҧқықтық жҥйенің қҧрамдас, әрі 

дербес бӛлігі ретінде билік кеңістігінде алатын орны мен рӛлі сӛзсіз ерекше. 

 Конституциялық ҧйғарымның негізінде, Прокуратура тек Республика 



Президентіне бағына отырып (есеп беру міндетіне байланысты) мемлекеттік 

биліктің дәстҥрлі тармақтарына кірмей, керісінше олардан оқшау (әрине 

тәуелсіз кҥйде) тҧрып, олардың бӛлінуі принципінің, ӛзара іс-қимылында 

«тепе-теңдік, әрі тежемелік жҥйесінің» қатаң сақталуына, сондай-ақ биліктің 

әр тармағының конституциялық функцияларын атқаруы барысында әрекеті 

мен актілерін тек Ата Заң мен заңдарға ғана негіздеуіне мемлекет атынан, 

соңғысы тапсырыс еткен жоғары қадағалауды жҥзеге асырады. 

 Прокурорлық қадағалаудың жоғары мәртебелілігі мемлекеттік 

сипатымен бірқатар биліктік ӛкілеттіктерімен де қҧпталады. Олардың 

қатарында: 

Заң шығару билігіне қатысты: 

 Конституция мен республика заңдарына қайшы келетін заңдарға 

және ӛзге нормативтік қҧқықтық актілерге наразылық келтіреді. 

Атқару билігіне қатысты: 

 кез келген заңды бҧзушылықты анықтау мен жою шараларын 

қолданды; 

 Конституция мен республика заңдарына қайшы келетін қҧқықтық 

актілеріне наразылық келтірді. 

Сот билігіне қатысты: 

 онда мемлекет мҥддесін білдірді; 

 сот актілерінің заңдылығын қадағалауы кіреді [3]. 
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